
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 39Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1003769

PORTARIA Nº 434/2016-GAB/PAD
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 22015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 659683/2013 e demais fatos conexos; 
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado 
pela  Consultora Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
M.S.S.P., matrícula nº 682764-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2, CÉLIA REGINA SOUZA 
DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 
772135-1, para sob a presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1003770

PORTARIA Nº 435/2016-GAB/PAD.
BELÉM,  30 DE AGOSTO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 

PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
284/2016-GAB/PAD de 28 de junho de 2016, publicada no DOE 
n° 33.159 de 30 de  junho de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 98/2016-
NDE, de 25 de agosto de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1003771

PORTARIA Nº 427/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 02/2016-
GAB/PAD, datado de 02 de setembro de 2016;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR as servidoras ALINE ALICE DE ALMEIDA 
RODRIGUES NASCIMENTO, matrícula nº 57175098-1, MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, e CÉLIA 
REGINA SOUZA CRUZ, Mat. nº. 761303-1, designadas pela 
PORTARIA Nº. 396/2016-GAB/PAD de 19/08/2016, publicada no 
DOE edição nº 33.195 de 22/08/2016, pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, KARINA DA ROCHA GÓES 
ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e MARIA DO CARMO FARIAS DA 
SILVA, Mat. Nº 392677-1.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1004142

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
MUDANÇA DE NOMENCLATURA
PORTARIA Nº 26 / 2016 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a  conclusão do Processo nº 1028185 / 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da  ERC NOSSA 
SENHORA DA SAÚDE, que passará a ser denominada de 
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL NOSSA 
SENHORA DA SAÚDE, localizada no município de Juruti.
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SAEN - 
Secretaria Adjunta de Ensino - providenciará junto a Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Agosto de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 1004149

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3030/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: GILSON BORGES AGUIAR
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 30/08/2016
Término Vínculo: 29/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3031/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANDRIA PINHEIRO ESTUMANO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 01/09/2016
Término Vínculo: 31/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3032/2016-JANCUNDÁ
Nome do Servidor: MARIA DAS DORES DA SILVA LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/09/2016
Término Vínculo: 31/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3033/2016-CANAÃ DOS 
CARAJÁS
Nome do Servidor: EDERVAL FELIX DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/09/2016
Término Vínculo: 01/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3034/2016-BARCARENA
Nome do Servidor: ELEN NUNES SAMPAIO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/09/2016
Término Vínculo: 01/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3035/2016-TAILÂNDIA
Nome do Servidor: NATHALLY STEPHANNI DA SILVA GUTTERRES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/09/2016
Término Vínculo: 01/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3036/2016-BELÉM
Nome do Servidor: NARJARA RUBIA LIMA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/09/2016
Término Vínculo: 01/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3037/2016-URUARÁ
Nome do Servidor: DEIVID COTES DE MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3038/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ELIANA FURTADO TOMKIWITZ BASTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 29/08/2016
Término Vínculo: 28/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3039/2016-BELÉM
Nome do Servidor: GERSON RODRIGO VALLE QUEIROZ
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 01/09/2016
Término Vínculo: 31/08/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3040/2016-BELÉM
Nome do Servidor: BRUCE DE SOUZA CORREA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 02/09/2016
Término Vínculo: 01/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3041/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: CLARICE CLEICE COSTA CORREA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


